
بازدید سرزده معاون اول 
رئیس‌جمهور از حاشیه شهر مشهد

مشهد- »محمد مخبر«، معاون اول رئیس جمهور 
پنجشنبه گذشته به صورت سرزده از مناطق مختلف 

حاشیه شهر مشهد بازدید کرد.
به گزارش ایرنا، مخبر با حضور در مناطق حاشیه 
شهر مشهد با شهروندان و بازاریان در یکی از میادین 
میوه و تره بار شهر به گفت‌وگو پرداخت و در جریان 

مسائل صنفی و فروش بار و میوه قرار گرفت.
همچنین وی به همراه جمعی از فعالان جهادی در 

حاشیه شهر از مناطق محل زندگی برخی مددجویان و 
افراد نیازمند بازدید کرد و در منزل یکی از مددجویان 

که دارای چند فرزند معلول بود نیز حضور یافت. 

باغستان سنتی قزوین در 
نظام‌میراث جهانی ثبت شد

قزوین - رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین 
از ثبت باغستان سنتی قزوین به عنوان پنجمین و 
ششمین نظام میراث کشاورزی مهم جهان )جیاس( 
در فائو )سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد( 

خبر داد.
به گزارش ایرنا، محمدحسین عطایی گفت: در 
جریان نشست گروه مشاوران علمی جیاس فائو، 
۲ نظام میراثی کشاورزی باغستان سنتی قزوین به 
عنوان ‌پنجمین و ششمین نظام میراث جهانی توسط 

این نهاد بین‌المللی معرفی و ثبت جهانی شد.
وی با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران هم‌اکنون 
چهارمین کشور دنیا در تعداد ثبت جیاس است، 
افزود: باغستان سنتی قزوین یک باغ پارک طبیعی 
در کشور محسوب می‌شود، این باغستان با قدمت 
یک هزار ساله خود با مساحتی حدود ۲ هزار و ۷۰۰ 
هکتار باعث شده تا قزوین را به یک »باغ شهر« 

کند. یل  تبد
به گفته این مسئول، در این باغستان محصولات 
متنوعی مثل انگور، بادام، گردو و زردآلود تولید 
می‌شود که اکنون با جهانی شدن آن عاوه بر 
راهیابی به بازارهای جهانی می‌تواند مورد توجه 

گردشگران داخلی و خارجی نیز قرار بگیرد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین به 
ظرفیت بی‌نظیر گردشگری باغستان سنتی قزوین 
اشاره کرد و گفت: یکی از مهمترین دستاوردهای ثبت 
جیاس، معرفی این باغستان سنتی به عنوان یکی 
از قطب‌های گردشگری کشور است که امیدواریم 
مورد توجه بیش از پیش متولیان این حوزه باشد.

گفتنی است بیش از سه هزار باغدار به عنوان 
بهره‌بردار در باغستان سنتی قزوین فعالیت دارند.

ایران در ایران

جریان دائمی آب در زاینده‌رود، تنها راه خلاصی از فرونشست است

تخلیه 20 مدرسه در اصفهان به ‌دلیل فرونشست

در خاتون آباد شهر بابک در حال رخ دادن است

تلف شدن هزاران دام به‌دلیل آلایندگی کارخانه ذوب مس
مدیران کارخانه می‌گویند خسارت‌ها را جبران می‌کنند

سال‌هاست که بحران فرونشست 
در اصفهان شدت گرفته و هر روز زیر 
پای اصفهانی‌ها خالی‌تر می‌شود؛ 
فرونشستی که حالا دامنه تخریبش 
به 40 مدرسه در شهرستان‌های 
مختلف استان رسیده و مسئولان 
را وادار به تخلیه 20 باب مدرسه در 
شهرهای اصفهان، پیربکران، برخوار 

و فلاورجان کرده است.

مدیرکل  وش،  شیشه‌فر منصور 
مدیریت بحران استانداری اصفهان 
با اشاره به خسارات وارده فرونشست 
زمین به اراضی کشاورزی، اماکن 
مسکونی و راه‌ها می‌گوید: استان 
اصفهان ۳۵ دشت دارد که از این 
تعداد ۲۵ دشت دچار فرونشست 
بین پنج تا ۱۸ سانتی‌متری شده و 
۲۹ دشت تحت‌تأثیر افت سطح آب 

زیر‌زمینی قرار گرفته‌اند.

تخلیه فوری 46 مدرسه
طبق گفته این مقام مسئول، 
مطالعات نشان می‌دهد دشت‌های 
 ، مورچه‌خورت نند  ما ی  ر بسیا
مهیارجنوبی،  دشت  اردستان، 

نجف‌آباد، کوهپایه، سِـــجزی، بادرود‌ 
کمچه، چادگان، کاشان، میمه، 
علویجه، کرون و سمیرم با افت 
سطح آب زیرزمینی روبه‌رو هستند.
20 باب مدرسه در مناطق مختلف 
استان اصفهان در حالی به دلیل 
فرونشست تخلیه می‌شوند که 
پیش‌تر مجید نسیمی، مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
اصفهان گفته بود: در مجموع 
۴۰۸ کلاس  با  ۴۰ مدرسه استان 
بر اثر فرونشست دچار آسیب 
شده‌اند. از این تعداد ۹ مدرسه با 
۱۰۸ کلاس که دربرگیرنده چهار هزار 
و ۸۳۰ دانش‌آموز است به‌ علت 
فرونشست به ترمیم و مقاوم‌سازی 

نیاز دارند.
ر  د س  ر ا مد ین  ا  : د و فز ا ی  و
و  اصفهان  پنج  و  چهار  ناحیه 
شهرستان‌های برخوار، فلاورجان، 
شاهین‌شهر و میمه قرار دارند. 
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس اصفهان، تعداد مدارس 
خطرآفرین استان را ۹۴ مدرسه با 
۷۳۳ کلاس درس اعلام کرد و گفت: 
از این تعداد برای ۴۶ مدرسه با ۳۵۳ 
کلاس دستور تخلیه فوری صادر 

شده است.

گذر اصفهان از مرز بحران
زمین  نشست  و فر خطر  زنگ 
سال‌هاست که در دشت اصفهان-

در اصفهان پیش‌تر با پوسیدگی لوله‌های فاضلاب شاهد 
فرونشست‌های مقطعی بودیم، اما حالا وضعیت بحرانی‌تر 
شده و در عرض یک ماه 20 حادثه ریزش در بخش‌های 
مختلف شهر رخ داده و این در حالی است که در دنیا 
زمانی که فرونشست به 4 میلیمتر می‌رسد، آژیر وضعیت 
بحرانی به صدا درمی‌آید، اما در اصفهان این پدیده 40 برابر 
استاندارد جهانی در حال وقوع بوده و تازه انتظار داریم هیچ 
لوله‌ای شکسته نشود و خانه یا ابنیه‌ای تاریخی با قدمت 400 

سال ترک برندارد

ـــرش بـ
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در مجموع ۴۰ 
مدرسه استان با 
۴۰۸ کلاس بر اثر 
فرونشست دچار 

آسیب شده‌اند. از 
این تعداد ۹ مدرسه 

با ۱۰۸ کلاس که در 
برگیرنده چهار هزار 

و ۸۳۰ دانش‌آموز 
است به‌علت 

فرونشست به ترمیم 
و مقاوم سازی نیاز 

دارند

کلاس
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گزارش

ایلنا

برخوار به صدا درآمده؛ با افزایش 
ترک‌ها روی دیوار منازل مسکونی، 
خیابان‌ها و مدارس، حالا صدای 
آژیر قرمز فرونشست در استان 
بلند‌تر از همیشه شده است. رضا 
اسامی، مدیرکل پیشین سازمان 
زمین‌شناسی اصفهان پیش‌تر به 
»ایران« گفته بود تنها راه‌حل این 
است که جریان دائمی زاینده‌رود 
برقرار شده و برداشت از آبخوان‌ها 
متوقف شود. همچنین حقابه 
کشاورزی پرداخت شده و هیچ 
برداشتی چه برای صنعت و حتی 
شرب انجام نشود تا آبخوان‌های 
زاینده‌رود تغذیه شود. طبق گفته 
ی  کلانشهر تنها  ن  صفها ا  ، ی و
است که فرونشست حتی داخل 
شهرش نیز نفوذ کرده است. در 
حال حاضر در حالت خوشبینانه 
میدان نقش‌جهان 46سانتیمتر، 
حبیب‌آباد 184سانتیمتر، حوالی 
فرودگاه حدود 96 سانتیمتر و خانه 
نشست  سانتیمتر   86 اصفهان 
را تجربه خواهند کرد. در  کلی 
چنین شرایط اسفناکی اصفهان 
از مرز بحران عبور کرده و وارد 
مرحله فاجعه شده است، اما در 
صورت بی‌توجهی بیشتر اوضاع 

فاجعه‌بارتر خواهد شد.

مراقبت از آبخوان‌ها
بهرام نادی، استاد دانشگاه و عضو 
کارگروه فرونشست اصفهان نیز 
منشأ کنترل بحران فرونشست 
در کلانشهر اصفهان را مراقبت از 
آبخوان‌ها دانسته است و به »ایران« 
باید میزان برداشت  می‌گوید: 

متناسب با تغذیه آبخوان‌ها صورت 
گیرد، زیرا با برداشت بی‌رویه آب، 
پدیده فرونشست تشدید شده و 
ضمن نابودی صنایع، ریزگردها 
نیز به شهر هجوم آورده و مشکلات 

دوچندان خواهد شد.

مدیریت الگوی مصرف آب
آن‌گونه که علی تقوی، کارشناس 
زمین‌شناسی به »ایران« می‌گوید: 
در اصفهان پیش‌تر با پوسیدگی 
هد  شا ب  ضا فا ی  له‌ها لو
فرونشست‌های مقطعی بودیم، 
اما حالا وضعیت بحرانی‌تر شده و 
در عرض یک ماه 20 حادثه ریزش 
خ داده  در بخش‌های مختلف شهر ر
و این در حالی است که در دنیا 
زمانی که فرونشست به 4 میلیمتر 
می‌رسد، آژیر وضعیت بحرانی به 
صدا درمی‌آید، اما در اصفهان این 
پدیده 40 برابر استاندارد جهانی 
در حال وقوع بوده و تازه انتظار 
داریم هیچ لوله‌ای شکسته نشود 
و خانه یا ابنیه‌ای تاریخی با قدمت 
400 سال ترک برندارد. طبق گفته 
این کارشناس، تنها راه‌حل این 
است که مشخص شود حفظ 
اصفهان مهم‌تر است یا توسعه 
کشاورزی. باید الگوی کشت در 
این کلانشهر به درستی مدیریت 
شده و کشاورزان آموزش لازم را 
ببینند. مادامی که تغییری در 
الگوهای مصرف حاصل نشود، 
اصفهان  در  فرونشست  بحران 
تشدید می‌شود و طی چند سال 
آینده بخش زیادی از مردم ناچار 

به مهاجرت خواهند شد.

کرمان- ماجرای تلخ مسمومیت و 
جان دادن دام‌های منطقه خاتون‌آباد 
شهربابک از زمان افتتاح کارخانه 
ذوب مس در حالی همچنان ادامه 
دارد که اهالی منطقه می‌گویند طی 
سال‌های اخیر هزاران رأس دام را از 

دست داده‌اند.
به گزارش ایرنا، از سال ۷۸ که کارخانه 
ذوب مس خاتون‌آباد در شهرستان 
شهربابک افتتاح شد، چالش‌های 
متعددی در پی داشت که مرگ‌ومیر 
دام‌های منطقه از مهم‌ترین آنها بود؛ 
دامداران زیادی طی این سال‌ها تلفات 
سنگین گوسفندان خود در این منطقه 
را مشاهده کرده‌اند، دام‌هایی که به 
گفته خود اهالی به علت مسمومیت 
ناشی از مس با علایمی از قبیل خونی 
شدن ادرار، زردی و لاغری، بیمار و بعد 

از مدتی تلف می‌شوند.
با وجود ادعای شرکت مس مبنی بر 
اینکه برای مقابله با آلایندگی‌ هر کاری 
از دستش برآمده انجام داده، اما مهلت 

۶ ماهه دولت به این شرکت برای قرق 
۱۵ کیلومتری اطراف مس خاتون آباد 
در شهرستان شهربابک، جمع‌آوری 
دام‌های محدوده، پرداخت حقوق 
عرفی دامداران و برخی تملک‌ها هنوز 
روی زمین مانده یا به طور کامل اجرایی 

است. نشده 
 مدیرکل دامپزشکی استان کرمان 
به ایرنا گفت: کارخانه ذوب مس 
خاتون‌آباد باید به یکسری فیلترینگ‌ها 
مجهز باشد تا غباری که از کارخانه 
خارج و در نهایت سبب مسمومیت 
تجمعی مس در دام‌های آن منطقه 

می‌شود را کاهش دهد.
 صدیقه کاظمی‌نیا با اشاره به اینکه 
طی سالیان اخیر کارخانه ذوب مس 
خاتون‌آباد برای اصاح و تعویض فیلتر 
اقدامات خوبی انجام داده است، ادامه 
داد: اما با وجود اقدامات این کارخانه 
برای اصاح هنوز تلفات دام‌های 

منطقه ادامه دارد.
وی اظهارداشت: طی جلسات متعدد 

که در سالیان اخیر تشکیل شد قرار 
بود مراتع محدوده کارخانه ذوب مس 
خاتون‌آباد از مردم خریداری و در نهایت 
از دام عاری شود که این اتفاق نیفتاد.
 وی تصریح کرد: مجموعه دامپزشکی 
استان همچنین سالیانه کارخانه ذوب 
مس خاتون‌آباد را موظف می‌کند تا 
مکمل درمانی و حمایتی را به هزینه 
کارخانه با فرمول دامپزشکی تهیه و بین 

دامداران منطقه توزیع کند.
 مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
مجتمع مس شهربابک با اشاره به 
اینکه مجتمع مس شهربابک از سال 
۹۸، اقدام به تغییر طرح در کوره‌های 
ذوب کرد، افزود: در این راستا این 
کارخانه کوره فِلَش خود را با جدیدترین 
فناوری روز دنیا به‌روز کرد و یک کارخانه 

اکسیژن نیز ساخت.
محمد گیلیاردی با تأکید بر اینکه 
در صورت تلف شدن دام‌ها ناشی از 
غبار کارخانه مجتمع مس خاتون‌آباد 
خسارت‌ها به صورت کامل به دامدارها 

پرداخت می‌شود، گفت: در صورت 
تلف شدن دام‌ها به علت آلایندگی، 
دامپزشک مستقر در منطقه از این دام 
بررسی ویژوال)به هم پیوسته( انجام 
می‌دهد اما اخیراً شرکت مس نیز 
ملزم شده که دام دامداران را در این 
حالت خریداری کند که در این حالت 
ممکن است از لحاظ مادی نیز یکسری 

سودهایی به وجود بیاید.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
کرمان نیز گفت: درباره آلایندگی 
کارخانه ذوب مس خاتون‌آباد دولت 
مصوبه‌ای دارد و استان هم براساس 
مصوبه دولت بایستی پیگیر امور باشد.
سیدمصطفی آیت‌اللهی موسوی با 
اشاره به اینکه در این مصوبه دولت، 
زمان برای کارهایی که باید انجام شود 
گذاشته شده است، ادامه داد: بحث 
ایجاد کارخانه‌های اسید، فیلترینگ 
کارخانه ذوب مس خاتون آباد و بحث 
تملک از جمله موارد مذکور در این 

مصوبه بود که باید انجام می‌شد.


